(“BANESE” ou “Companhia”), vem a público comunicar que, em reunião do 
Conselho de Administração realizada em 16 de janeiro de 2026, foi aprovado o aumento do capital social dentro 
do limite do capital autorizado previsto no Estatuto Social da Companhia, no valor de R$ 50.000.158,76 
(cinquenta milhões, cento e cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos), mediante a emissão de 1.533.512 
(um milhão, quinhentas e trinta e três mil, quinhentas e doze) novas ações, sendo 766.756 (setecentas e 
sessenta e seis mil, setecentas e cinquenta e seis) ações ordinárias e 766.756 (setecentas e sessenta e seis mil, 
setecentas e cinquenta e seis) ações preferenciais, com base nos documentos examinados ações preferenciais. 
Tendo em vista tal aprovação, a Companhia, nos termos do artigo 33, inciso XXXI da Resolução CVM nº 80, 
comunica o que segue abaixo:  

1 Valor do Aumento e do Novo Capital Social – Havendo a homologação do aumento de capital, no 
montante de R$ 50.000.158,76 (cinquenta milhões, cento e cinquenta e oito reais e setenta e seis 
centavos), o capital social do Banco do Estado do Sergipe S.A. (“Banese” ou “Companhia”), 
atualmente no valor de R$ 662.999.825,09 (seiscentos e sessenta e dois milhões, novecentos e 
noventa e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e nove centavos), representado por 10.774.114 
(dez milhões, setecentas e setenta e quatro mil, cento e quatorze) ações ordinárias nominativas e 
10.774.114 (dez milhões, setecentas e setenta e quatro mil, cento e quatorze) ações preferenciais 
nominativas (“Ações”), passará a ser de R$ 712.999.983,85 (setecentos e doze milhões, novecentos e 
noventa e nove mil, novecentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos) representado por 
11.540.870 (onze milhões, quinhentos e quarenta mil, oitocentos e setenta) ações ordinárias 
nominativas e 11.540.870 (onze milhões, quinhentos e quarenta mil, oitocentos e setenta) ações 
preferenciais nominativas. 

2 Forma de Realização do Aumento de Capital – O aumento de capital será realizado em moeda 
corrente nacional, mediante a subscrição privada de novas ações ordinárias e preferenciais, todas 
nominativas e sem valor nominal.

[...]

parágrafo segundo, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, examinamos e opinamos 
favoravelmente à proposta da administração da Companhia de aumento do capital social no 
montante de R$ 50.000.158,76 (cinquenta milhões, cento e cinquenta e oito reais e setenta e seis 
centavos), mediante a emissão de 1.533.512 (um milhão, quinhentas e trinta e três mil, quinhentas e 
doze) novas ações, sendo 766.756 (setecentas e sessenta e seis mil, setecentas e cinquenta e seis) 
ações ordinárias e 766.756 (setecentas e sessenta e seis mil, setecentas e cinquenta e seis) ações 
preferenciais, com base nos documentos examinados”. 

Seguem as informações sobre o aumento de capital mediante subscrição de ações: 

1 Destinação dos Recursos – Os recursos oriundos do aumento de capital serão destinados ao

[...]

fortalecimento da estrutura de capital do Banese, o qual é necessário ao financiamento da estratégia 
de crescimento do Banese prevista no planejamento estratégico. 

2 Número e Espécie de Ações Emitidas – Em decorrência do aumento de capital, serão emitidas 766.756 

(setecentas e sessenta e seis mil, setecentas e cinquenta e seis) ações ordinárias e 766.756 (setecentas 

e sessenta e seis mil, setecentas e cinquenta e seis) ações preferenciais, todas escriturais e sem valor 

nominal (“Novas Ações”). 

3 Direitos, Vantagens e Restrições Atribuídos às Ações Emitidas – As Novas Ações a serem emitidas em 

razão do aumento de capital farão jus, em igualdade de condições com as ações atualmente